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Novam ephemeriden, cui titulus „ F e ié r m e g y e i  N a p ló "  
probamus libenter (Az általatok katholikusok törekvéseinek előmozdítására 
XIII. L e ó  pápa Z ic h y  Nándor grófhoz, 1895. márczius 6-án.)

NAPLÓ
a vobis institutam ad cat r licarum partiun ■ proposita promovenda, id equidem 
„ F e jé r m e g y e iN a p l ó "  cim alatt létesített új lapot mi örömmel helyeseljük

Előfizetési árak:
I évre 12 Kor., '{2 évre 6 kor., *(4- évre 3 kor.

Egyes szám ára 10 fill.
Felelős szerkesztő:

B I L K E I  F E R E N C .
Megjelenik: kedden, csütörtökön és szombaton este.

Szerkesztőség és kiadó-hivatal: Szent-lstván-tér I.
Egyes számok kaphatók: a dohánytőzsdékben.

T a l á n !
Addig-addig reméuykedüak, okos urak 

addig-addig bontogatják azt az összegaba- j 
jodott csomót, inig végre-valahára megta- : 
látják a fonál végét, a mely ebből a buta. ! 
sötét labyriuthusbol kivezetné ezt a sze- ' 
gény nemzetet. ;

Igen! labirinthusban vagyunk és úgy ' 
érezzük, hogy rablóbanda vesz bennünket ; 
körül, a melynek a kezében gyilok, szu- i 
rony, a szivében gyűlölet, gazság és pénz- ! 
vágy az úr. Puszta kézzel, csupán a be- j 
csillét szavával védekezve — ezzel a bán- j 
dával kell harcolni az egész Magyaror- ! 
szágnuk. |

A mai újságok azt Írják, hogy Lukács j 
László, a nagy pénzügyi számitó, valami j 
csudaszer ‘birtokában van, a melyíyel a j 
nemzet betegsége orvosolható volna. | 

Hiteles értesüléseink nincsenek ugyan, 1 

de a hírek szerint a megállapodások a kö- j 
vetkezők volnának: j

/ .  A szabadelvű pari U-es bizottsági i 
programjába foglalt katonai engedmények, 
bővítve a szolgálati- és czrednyelvnck a ma
gyarságra nézve kedvező szabályozásával.

2. A hadsereg jelvényeinek (címerének 
és zászlajának> oly rendezése, mely a ma

gyar államiság követelményeivel egyeznek.
, V .  . 4  külügyi képviseletben a teljes pa

ritás érvényes it ése.
4. A közös minisztériumuk egyikének 

Budapestre való áthelyezése. Több, mint 
valószínű, hogy a közös péuzügymluiszlé- 
rhnmit -helyeznék át Budapestre. Magyar
országra nézve óriási fontosságú volna, ha 
a megszállóit tartományokat Boszniát és 
Hercegovinál Budapestről kormányoznák.

Persze ezek a pontozatok csak nagy 
általánosságban takarnák a békülés rész
leteit A vezérek, köztük Appouyi Albert 
gróf, Kossuth Ferenc, Andrássy Gyula gróf, 
a maguk és az ellenzék nagy részéről is 
elfogadhatóknak jelezték ezeket a békü- 
lósi pontokat Viszont () Felsége sem jut 
abba a kellemetlen helyzetbe, hogy magát 
megaláznia kellene.

Ólomsulylyal nehezedik a mostani 
zűrzavar minden igaz ember lelkére, 
ürülni csak a sötétlelküek örülhetnek 
neki. Hasikerülne becsülettel kijutni ebből 
a szerencsétlen küzdelemből, a nemzet 
hál aj a kisérné a szeieucsés kezű politi
kusokat

Iskolaépitési tervek.
Azok a sajnálatos mizériák, melyek városunk 

iskolaügyét jellemzik, aggódó szemekkel keresik 
az orvost, a ki a nyitott sebeket orvosolná. Ha 
valaki, úgy az iskolaszék uj elnöke, dr. Czapáry 
László az, a ki a mizériák megszüntetésére teljes 
erővel és tudással igyekszik közreműködni. Tegnap 
d. u. 4 órára a városház nagytermébe egy érte
kezletet hozott egybe, a mely e bajokat tárgyalta. 
Egyelőre a belvárosi iskola került a szőnyegre. 
Legalább 20 e ztendő óta ostromolják ezt a 
középkorba való bagolyvárat azok, kiknek a 
tanügy és egészségügy leikükön fekszik s a kik 
fájó szívvel nézik, hogy Székesfehérvár legelő
kelőbb családjainak gyermekei ebben a szeren
csétlen helyiségben kénytelenek zsenge koruk 
tudományát magukba szívni. Az értekezlet termé
szetesen nem hozott végleges határozatot, hanem 
igen életrevaló eszméket pendített meg. Egyhangú 
véleménye az volt, hogy az egész épülettömböt 
fundamentunióstól szét kell bontani s egy modern 
épületet kell a helyére építeni. A plébániaépület 
ennek folytán valahova máshova kerülne (talán 
a Fittler-házba a székesegyházzal szemközt, vagy 
az aggpapok háza telkére, a melyhez esetleg a 
szomszédságában levő Trummer-féle házat is 
hozzávennék.) Természetes, hogy lebontás esetén 
az épülettömb szabályos vonal alakját venné fel 
s az északi oldalon levő vékonyka köz szintén 
tisztességes utcává alakulna át. Az épület két
emeletes lenne s elhelyeznék benne az 5—6 
osztályú elemi liu- és leányiskolát, továbbá a 
felsőbb leányiskolát, a megfelelő díszteremmel és

A FEJÉRMEGYEI NAPLÓ TÁRCÁJA.

A m a g i  á j  i hős.
Irta  : Dr. BÁRDOS JÓZSEF ciszt. r. tanár.

I. .
Hazai krónikásaink, bár megvetik a csacsogó 

kobzosok énekeit, mégis azokból merítik összes 
történetüket és akarva nem akarva ők a részesei 
a népszellemnek még ott is, ahol még papi hiva
talukkal is ellenkezésbe jönnek. A külföldi dulá- 
sok leírásánál kitör belőlük a nemzeti érzés. Néha 
elszörnyednek a kolostorokat pusztító vadsagon, 
de azért mindig a magyarral tartanak és dicse
kedve emlékeznek meg a régi dicsőségről. Papi 
állásukból azt következtetnék, hogy a kegyetlen
séget, fosztogatást elitélik, de nem teszik; sut 
fennen hangoztatják : Mily kemény gyerekek vol
tak őseink, megláthatjátok utódaikban.

A magláji hősnek, l’achonaházi 1‘uczonu 
Istvánnak, „a tipikus, minden izében hazafias, 
virtusteli, nemesen palriarchalis, kivaló magyar 
embernek és katonának" megértjük^ az igen sok 
méltatlanságot és üldöztetést keményen éltülü 
éleiét és szilaj természetét, ha tekintetbe vesszük, 
hogv mily kemény gyerekek voltak ősei.

“ VVenzel „Codex Arpadiacus"-ának Vll. feje
zetében olvassuk, hogy a tatárdulások lezajlása 
után, IV. Béla király idejében, mikor egész ha
zánkat farkasok ordítása üvolté be, mikor a nyo
morúság és éhínség több magyart busztított el, 
mint a tatárok kegyetlensége: az országos rablók 
még siralmasabbá tették a népi életét. „A drávan- 
túli határon, Varasd és PeUau táján ugyan Mihály, 
varasdi ispán, Búzád testvére íentartotta a ren-

| det: de beljebb Paczona (Puchuna) garázdálko- 
j dott, egy varasdvidéki nyughatatlan ember, ki 

rossz szelleme által vezetve az országban annyi 
gonoszságot cselekedett, hogy megérdemelte volna, 
hogy darabokra vágják és országszerte kifüg
gesszék. A sok áldozat közt, akiket legyilkolt, 
Agyasz bán ha, Agyasz mester kegyetlen halála 
okozott legnagyobb szomorúságot mindenfelé."* 
Ennek a kegyetlen Puchunának ivadéka a mag
láji hős, kinek szivében és lelkében a vad kegyet
lenség érzete csak a háborúk zivatarjai között 
nyilatkozott meg és azon kémekkel szemben, kik 
a háborús világban az ország romlására törtek.

A Paczona-család ősfája tehát a tatárjárás 
idejéig nyúlik vissza történelmünkben, de orszá
gos esemény nem fűződik a család egy tagjához 
sem. IV. Béla honalapító munkájában megszűnt 
a rablók kegyetlenségé is és a nagy vidékeket 
remegésben tartó Puchuna nyugodni tért szikla
várába. A család később Vasvármcgyibe költözött 
át és töltik elnevezett Paehonaházán telepedett 
le ; innen vették nemesi elönevüket. Hogy mikor 
jutottak a fejérvármegjei Szent-Jván vidékére, 
arra vonatkozólag a családi hagyomány nem tud 
fölvilágositással szolgálni. Ez a vidék az, melyen 
napvilágra jött a magláji hős.

Édes atyja, Paczona Elek, köztiszteletben 
álló, gazdálkodó föfdbirtokos volt, ki házasság 
révén jutott Rácalmásra. Hitestársa Lehóczky 
Katalin, egy szintén köztiszteletben álló ősi 
közbirtókos leánya. Paczona Eleknek birtoka 
Szent-lvánon volt, s csak akkor költözött át fele
sége birtokára, Rácalmásra, mikor ő maga is 
szerzett már egy kis tanyát hitestarsáe mellett.

Boldog házasságukat öt gyermekkel áldotta

* l’uuler Gy. A magyar nemzet története az Árpádok 

alatt. II. 243.

I meg az Ur. (lyermekeik: Ilka, ki Vaigl György, 
j perkátai uradalmi számtartó és földbirtokosnak 
! lett a felesége ; Klára, az egész vidéken csoda- 
j szépségnek ismert hajadon, kinek éltebimbaját 17 j éves korában szakította le a halál rideg keze; 

István, a h ő s; Gyula, ki Ujfalusi Etelkát vette 
feleségül és édesapjának szentivéni birtokain gaz
dálkodott, korán elhalt, özvegyet és két árvát 
hagyott maga u tán ; a legifjabb Elek, jelenleg 
dohánygyári hivatalnok Bunapesten, kinek gyer
mekei nincsenek.

Paczona István Szent-lvánon született 1841- 
ben, nov. 17-én. Édes apja őt testvéreivel együtt 
gondos nevelésben részesítette. Bárminő szigorú 
fegyelmet gyakoroltak is velük szemben precep- 
toraik, Pista elevenségén nem lehetett uralkodni. 
Édes apjuk külön házat bérelt ki számukra, hol 
teljesen a nevelő felügyeletére, szigorúságára vol
tak hagyva. De mit sem használt a három fiúnak 
a családtól való emez elkülönítése, ha szerét ejt
hették, hazaszöktek, s különösen Pista nem egy
szer dézsmálta meg a cselédeket, kiknek még 
eledelét is elrabolta, ha megtudta, hogy gombócot 
főznek. Félig nyersen is kivette a fazékból a 
hatalmas gölődényeket s örömrepesve futott test
vérei körébe, ahol boldogan osztozkodtak a zsák 
mányon.

Elemi iskoláit Rácalmáson végezte, de mi
vel a nevelő nem boldogult vele, előbb Duna- 
földvárra, majd Promontorra kerül; promontori 
tanítójáról mindig szívesen emlékezett meg. Pro- 
montorról Budapestre kerül a gimnáziumba, mely
nek négy osztályát nagy nehézségek, sok kín
szenvedés közepette végezte el. De íme azon a 
ponton vagyunk, melytől huszárélete eseményei 
veszik kezdetöket; hadd beszéljen ő maga, mondja 
el még egyszer azt, amit nekem 1898-ban már 
tollba mondott.

Mai lapunk 6 oldal.
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mellékhelyiségekkel. Az ipariskola, a melynek 
28 ezer korona vagyona úgy is van, másutt 
kapna helyet. Az épületnek két udvara lenne, 
vagyis a négyszögletű épülettömböt még egy 
másik épülettömb vágná keresztül. A földszinten, 
a Y’árosháztéri és Iskola utcai részén boltok épül
nének, a mi mindenesetre tetemesen növelné az 
épület jövedelmezőségét s a mostani pár ezer 
korona jövedelmet legalább ötszörösére emelné. A 
terv megoldhatósága természetesen \ \  inkler fő
mérnök számításai szerint fog reális alapra he
lyezkedni.

Itt említjük meg a külvárosi iskolák hely
zetét, a melynek türhetetlensége napról-napra 
boszantóbb. A UK) (sukj gyermekkel megtümöLt 
osztály épen nem ritkaság Székesfehérvár szab. 
kir. városában s a Felsővárosi kivéve minden 
külvárosi iskolának jut ebből a nem irigylendő 
szerencséből. Pláne a Tóvároson Kid gyermek

hető telek (négyszögöle 8 kor.) itt is elférne akár 4 
osztály. Ebben az esetben megoldható lenne a 
vezető tanító lakásának rég terv be vett rendezése. 

I Mert szégyenletes doljg városunk részéről, hogy 
| egy becsülettel szolgáló tanítóját vályogból épült 
! alacsony viskóban (a mely nagy zápor alkalmával i tele szalad vízzel) kényszeríti lakni. Végül föl 
1 lehetne cpiteni a Tóvárosi iskola mellett akár 4 
j uj osztályt. Egy-egy ilyen osztály bele kerülne 
I fiuuü koronába s igy 4U,UUU koronából 20 eszten- 
I dőre rendeznék külvárosaink iskolai mizériáit, 
j Nem elegáns, hanem egészséges, tágas iskolaépü- 
! letekre van szükségünk s ha kevés a pénzünk,
I ne nyújtózzunk -Ovább a takarónál.

Ú J D O N S Á G O K .
járna egy osztályba, de hát egy részük mar az 
ajtón kívül kerül. Méltóztassék most már elkép
zelni itt a tanítást, a rendet, a legyeimet, a 
kaliforniai illatot s mindenekfelelt azt a remek 
haladást, a melynek utján a tudvágyó ifjúság 
tanítójával együtt nyargaiász. Es a mi lelőtte 
komikus, a nemes városi tanács -1 hónap óta 
nem talált rá módot, hogy ezen a gyalázatos 
állapoton segítsen. Az egész Tóvároson, különö
sen az egész Széchenyi-utcában nem akadt egy 
olyan kibérelhető szoba, a hol S/.ékeslehérvár 
reménysége helyet kaphatott volna / Nem tudjuk, 
hogy nevessünk-e, vagy boszankodjunk-e: 1 Je
hát nálunk ez csak igy megy.

A Pirosalma telkén építendő iskola meg 
mindig a jövendő álma (ámbátor hogy most mar 
egy másik terv is szerénykedik mellette de 
csitt! ez még titok, nem szabad egyelőre elárulni) 
A Pirosalma-telki iskola építése . ; eddigi számí
tások szerint UK.) ezer koronába kerülne (a.: Ez
redéves iskola !)4 ezeibe került.; .Mi ugyan nem 
hisszük, hogy ennyiért is meglehetne cpiteni a 
mostani építési viszonyok és az iskola modern 
voltához fűzött igények szerint Nem sokkal 
okosabb volna, ha e helyett a kiscgitó-rcnd 
szerhez folyamodna a város, a mely az igényeket 
teljesen kielégítené, több osztályt lehetne építeni 
s feleannyiba se kerülne.

A tervek körülbelül igy volnának megváló 
sithatók : Az olajutcai iskola mellett van egy há
romszögletű libalegelo, a melyen akár négy uj 
osztály is fölépíthető volna. A vízivárosi iskola 
mögött van egy nagy darab, könnyen megszerez- i

— Az örök városba. l>r Yarosy Gyula 
kalocsai érsek tegnap este utazott el Mtics 
kuvits Pál, a kalocsai érseki uradalmak 
jószágigazgatója, dr. Rcviiy Tibor érseki 
titkár és dr. \ ’is:uiu Alajos püspöki szer
tartó kíséretében Romába,a hova vasárnap 
reggel érkezik meg.

Zichy < iyula gróf pécsi püspök fclszen 
telésére -  - a mint értesülünk családja 
tagjai közül özv. Zichy Jánosáé grófnő, 
Zichy Lujza grófnő és ifj dr Zichy János 
gróf országgyűlési képviselő utaznak el 
Romália.

- Személyi hir. Zichy Jenő gróf, vá
rosunk országgy. képviselője — a mint 
halljuk hosszabb időre délvidékre uta
zik, hogy krónikus torokbaját és hurutját 
gyökeres kúrának vesse alá. A nemes 
gróf, a ki az elmúlt és az idei evben 70 
éves kora mellett is a függetlenségi párt 
legagilisebb tagja" volt s agy szólva éjét 
nappallá téve, az ország egyik végétől a 
másikig folyton útban volt, hogy a nem
zeti ébresztés nagy munkájából az orosz
lánrészt maga szamára kivegye nem 
lelkéhon, hanem testében nagyon inog- j 
érezte a lúlíeszitett fáradalmakat. Orvo- I

sai, hogy a fejlődő bajnak útját vágják a 
ködös borongós téli idő elöl 3—4 hónapi 
tartózkodásra Kairóba, Egyptoui örökös 
napsugarakkal derűs ege alá küldötték.

Zichy Aladár gróf ünneplése. Kedves 
és lelkes ünneplésben volt része a néppárt 
agilis és népszerű elnökének, gróf Zichy 
Aladárnak e hó 1 J-én. Vájt a község haza
fias néppárti válaszéi egy fényesen sike
rült fáklyás menet keretében rótták le a 
szeretett vezér iránt érzett ragaszkodásu
kat és lelkesedésüket. A máskor csendes 
falu egyhangúságában a hazafias hévtől 
és lelkesedéstől izzó „éljenu-ek és dalok 
egész élénkséget öntöttek. A menet alko
nyat tájban indult megemelkedett hangu
latiján gróf Zichy kastélya felé, hol a. 
hymnus eléneklése után a lelkes tüntetés 
szervezője és vezetője, Kircliner József 
gépészmérnök mondott talpraesett, magas
röptű beszédet. í ’dvüzölte a néppárt, (önö
két, mint a nemzeti küzdelem egyik legün 
zetlenebb és legfáradhatatlanabbb bajno
kát, ki országos működésével mind a ke
resztény magyar politikának, mind pedig 
a nemzeti küzdelem eszméjének az el
sők között is törhetetlen zászlótartója, 
vezére volt, s annak dicsőséget szerzem. 
Gróf Zichy Aladár válaszában megköszön
te az ö ..kenyeres társai"-nak szives és 
lelkes tüntetését, s egyben hazafias hév
től lángoló szavakkal buzdította a. megje
lenteket, hogy tartsanak ki továbbra is a 
haza szent ügye mellett, mert a győzelem 
végre is csak a miénk lesz Végül még 
Mészáros István a község lelkes plébánosa 
beszélt a néppártról, mint politikai ideál
ról, s oly óriási hatást ért el hallgatói szi
vében, hogy a lelkesedés hevétől felbuz
dulva mozgalom indult meg arra, hogy 
Yajta polgárai egy megalakítandó nép 
párti kór kebelében küzdhessenek a ke' 
resztény Magyarország ujjászületé sóért'

11.
„Zsenge kisgyermek körömiül fogva von

zódtam a katonai pályához. Mindig csak huszar 
akartam lenni. Midőn 1848-ban a s/.ahadsagharc 
mozgalmai alatt édes atyám nemzetőr társaival 
a horvátok ellen készült, s később községünkben, 
hol idegen katonaság váltotta lel egymást, mar 
én mint alig 7 8 eves gyermek, minden aion a
táborba akartam menni. Igen nagy oroméin tel
lett abban, ha a harcedzett katonák velem ját
szadozva oldalamra kötöttek egy-egy léin es kar
dot, vagy nyakamba akasztottak egy cifra taisolyl.

A katonaság iránti rajongó szeretet e\cmi 
számával egyre fokozódott bennem. Végre is édes 
atyám 1804-ben a pesti iskolából a kassai katona
nevelő intézetbe adott he. Kassán a katona-ne
velő intézetben két évet töltöttem s innét a mor- 
va-lehértemploini lovas kadett-iskoiaba kei ültem.

Ezen katonai iskolát alig hogy elvégeztem, 
18ÖÍI. őszen kitort az olasz háború; én mint had
nagy kerültem ki az intézetből.

Nagy örömünkre a tanév lendszeres bele- 
jezése nélkül osztottak berniünket szel a tényle
ges szolgalatba. Engem 18ö'.i. május 1-cii, Es 
eves koromban az akkor 1 laller gróf nevet viselő 
12-ik huszárezredbe osztottak be, mint hadnagy ot. 
Ezredéin már mozgósítva volt s az ellenséges 
l’iemontban, Turin előtt Veicselliben táborozott. 
Oda kellett berukkulnoin ezredemhez, hova Mor- 
tarán és Novarán keresztül május ló iken érkez
tem meg Alexandria melle. Lovaim meg nem 
voltak. Édes apám gondoskodott mindenről. Dísz
ruhámat már megkaptam, s mihamarabb barom 
jó lovat is küldött számomra az elószallasi mé
nesből. Soh'se felejtem el, tgy egyszerű racalniasi i 
egény hozta le u lovakat, vagy helyesebben hoz- 1 
ák a lovak őt, Steiner Józsefet, az ellensú'es !

területen fekvő huszár laborba. Örömem leírha
tatlan volt, s teljesen feledésbe merült előttem, 
hogy a dcrcK Steiner Jozsel mi utou-niodoii vitt 
hirt rólam kedves szüleimnek.

len előbb ott voltam a táborban, mint lovaim, 
s jelentkezésem után Szoltig gróf ezredesem a 
ti ík szazadhoz osztott he Veszelka százados pa- 
ranesnoksaga ala. Kapitányom a második szakaszt 
bízta rendelkezésemre.

Ezrcdunkben akkor több olyan veterán hu
szár szolgait, kik az LS-18 4!Glu sz.abadsaghnr- 
cot mint „Palatínus huszárok" küzdöttek végig. 
Ezek az. os/bec. avarodon hejiiszu, marcona link 
harminc-negyven lovas-ütkőzctrol beszeltek, me
lyekben az osztrák es orosz sereggel szemben 
vettek reszt.

Ilyen viharokat látott öreg huszar volt sza- 
k.T Z.vezcíom is, kit Vucbe.yiiiek hívtak. Lehetett 
úgy lo eves, a ugi huszár altiszteknek igazi 
mintaképé, lé/, engem, mint hoz/akepesl halai 
tisztet es szakas/.paraiicsnukat (zugkominaiidansi, 
atyailag igy logadott cs udvo/olt; Isten hozta vi 
tez hadn így urunkat! Latom, meg igen iiatal 
ember, most jött ki a Miltbol, s meg nem pró
bálta az igazi katonaéletet. Most ismét háborúban 
vagyunk az ellenség loldjcn. Gundulom, hogy vi
téz hadnagy ur ilyesmit meg nem igen próbált, 
de majd lesz módja benne. Mi, óreg katonák* 
már s,,k háborút tapasztaltunk es sok mindenen' 
keresztül mernünk; épen azért gondunk lesz ra 
begy valami baja ne essek, s valahol el ne ve
szítsük vitéz hadnagy urat. Erre nagy ot pudört 

: hosszú bajuszán. Nekem a jóképű marcon.i, ven 
huszár meglehetősen imponált. Megköszöntem az 
o és a szakasz kifejezett jóindulatát, s tőlem 
mint Iiatal tiszttől kitelhetett, rövid beszéddel fe
leltem a szakasz átvételénél, felemlítve, hogy mé" 
bár fiatal vagyok, Je katonailag tökéletesen ké

képzett lovas tiszt, mint akármely más öregebb 
liszttarsam az ezredben. ígértem, én is rajta le
szek, hogy a századnak soha szégyenére ne vál
jak, s keltem okét, legyenek irántam igaz biza
lommal.

. E rövid ismerkedés után néhány napig csa- 
; patmozduiatokal tettünk ezredünkkel Pávián ke- 

j  resztül a Tiesmo hidján át Lombardiába, majd 
| lejehh a l’o folyón át egy ponton hídon keresz- 
' tül ismét piemonti területre mentünk.

Május Hí rlikén ezrediink ötödik százada 
Hómból kémszemlerc ment és sikerült keresztül 
törni a piemonti őrsökön. Másnap Montebellónál 
ütközetre került a sor : az olasz lovasság kezdte 
a harcot vadászaink ellen. A montclvliói csatá
ban volt tűzkeresztségem. Az olaszokkal és a 
veink egyesült Lancia scgédesapatokkal ütköztünk 
meg. Ellenfelünk az ötödik olasz dzsidás ezred 
volt; ezt rohammal megtámadva majdnem egé
szen letapostuk s egymásután háiomszor megro
hanva iekaszabohuk. Az elmenekült rész többé 
nem mutatkozott a magyar huszárság előtt. Ké
sőbb azonban, amint Montebcllót meg akartuk 
kerülni es az ellenséget be akartuk keríteni, cgv- 
s/erre nagy seieg Lancia vadászra bukkantunk, 
akik oly erős tüzeléssel fogadtak bennünket, hogy 

; tovább hatolnunk teljes lehetetlenség volt. ’
: Láttok, hogy az előttünk levő fedett tere-
■ pet a Inmcia segedesapatok teljesen megszállották, 

ipaikodnunk kellett, hogy a löhatárbúl kimene
külhessünk. Mas irányba vevőnk tehát az mun
kai es egy széles vizenyős legelőre értünk, hol 
egy csatomat találtunk, mely a rizsfuldckre szál
lította a vizet. A csatornát át kellett ugrálnunk, 
de eközben kétszer erős sortiizet adtak reánk a 
Lancia vadászuk.

(Folyt, lá'iv.)
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A tüntetés gróf Zichy Aladár lelkes és 
szűnni nem akaró éljenzésével ért véget.

—  Uj Lap részvények. Emlékeznek olvasó
ink azon országos mozgalomra, hogy az egyetlen 
olcsó, keresztény lap, léteiének biztosítására rész
vényeket adott ki Zichy János gróf, Giessvcin 
Sándor s Szentiványi Károly urak aláírásával. 
Az ország különböző helyein megindult a nemes 
tevékenység, mely e nagyfontosságu ügy érdeké- i 
ben. mind nagyobb s nagyobb hullámokat vert. 
Városunkban is sokan érdeklődtek ezen ügy iránt. ! 
Szívesen adjuk most mindazoknak tudomására, >j 
kik e nemes mozgalomért lelkesednek, hogy dr. | 
Vargha Damján, ciszt, r. iögimn. tanárnál van j 
ilyen aláírási iv, melyen bárki jegyezhet elő ! 
részvényeket és pedig 20 és lou koronás érté
kekben. A nevezett tanár ur kész ürömmel fogadja 
ezen ügyben a látogatókat lakásán a ciszterci 
rendház második emeletén. Személyesen, vagy 
levél utján egyaránt lehet előjegyezni részvényeket.

- Kérjük is lapunk olvasóit, áldozzanak ezen 
ügyre; .  nemesebb, hasznosabb célra nem igen ! 
adhatják megtakarított filléreiket! j

— Képkiállitás a Vörösmarty-körben. Igazi 
műélvezetben lesz része nehány napig Székes
fehérvár közönségének. Hazánkba Miillcr Lajos j 
festőművész, Münchenből ahol 12 évig tartózko
dott hazaérkezve, festményeiből, amelyek tubo 
kiállításon megnyerték a zsűri tetszését, kiállítást 
rendez. A Vörösmarty-kör a művésznek ingyen 
engedte át helyiségeit, hogy képeit kiállíthassa. 
Az igazi művész ecsetére valló festmények hol
nap vasárnaptól kezdve több napon keresztül esti 
ö óráig lesznek megtekinthetők, minden belépő
díj nélkül. A remek festmények, amelyek a német 
fekete-erdőből, a Skandináv félszigetről, < ilaszor- 
szágból és Velencéből tüntetnek fel bájos és meg
kapó tájrészleteket túlzás nélkül remekei a festő 
ecsetnek. A művész kiállítandó képeit ma délután 
mutatta be a sajtó képviselni előtt és róluk csak
is a legnagyobb elismeréssel szólhatunk. A kivi
tel és a leimika kifogástalan, A kiállítás megte
kintését és a vásárlást ajánljuk műpártoló közön
ségünk ügyeimét. Miillcr Lajos festményei ezt 
ószintén megérdemlik.

Biróváiasztás. Vajtán e hó ló-én meg
ejtett választáson bíróvá Horváth Józsefet válasz 
tolták meg. f

—■ Halálozás. Kovái* György kocsigyártó 
folyó évi december hó 1-1-én esti <S órakor életé
nek 66-ik, boldog házasságának l'd-ik éveben 
váratlanul cihunyt. Temetése t. évi december ho 
16-án délután órakor volt a ("Fazekas-utca 4. 
sz.) gyászházból. Kováts György egyike volt vá
rosunk ismert és közbeesülésben álló polgárainak 
s halála, mely csütörtökön este szivszélhűdés 
következtében történt, városszerte mély részvétet 
keltett. A gyászos eset nejét és hat árváját borí
totta gyászba.

—  Névváltoztatások. SchlecrBéla érdi illető
ségű budapesti lakos, az ottani róni. kath. magyar 
iskola tanítója, vezetéknevét belügyminiszteri cn- 
gedélylyel „Szentgyürgyi“-re változtatta. - -  Moder 
István balinkai illetőségű budapesti lakos, valamint 
kiskorú gyermekei István, Katalin, József, Károly, 
vezetéknevüket a belügyminiszter engedélyével 
Major ra változtatta.

—  Postahirdetmény. Székesfehérvár szab. 
kir. város területén Nádor-utca 17. sz. alatt üzv. 
Keinitz Róza dohánytözsdés vezetésével „Székes
fehérvár gyüj'tő 1. sz." elnevezéssel f. évi dec. 
ho 6-án postai gyűjtőhely lépett életbe, mely 
bárhova szóló díjköteles ajánlóit levelek és a 
belföldre, Ausztriába, Boszniá-Hcrccguvinába es 
Németországba szóló, legfeljebb 4UU korona ér 
áknyilvánitással ellátott közönséges csomagok

felvételével fog foglalkozni.
—  Cimbalomestély. A palotavárosi katho- 

likus körnek dec. 14-én este 6 órától jS-ig ritka 
zenei élvezetben volt része. Gánti Lajos pesti pos
tatiszt művészi képzettséggel és ügyességgel szebb
nél szebb magyar népdalokat és több klasszikus 
darabot adott elő ez alkalommal. A szépszámú 
közönség lelkes és gyakori tapsokkal hálálta meg 
a kitűnő cimbalmosnak nemes fáradozását. Né
hány jól sikerült szavalat és a váratlanul megje
lent s meghallgattatásl kérő betleliemesek játéka 
telte még változatosabbá a kellemes estélyt.

FEJÉRMEGYEI NAPLÓ.

—  Öngyilkos aggastyán. Boros József 75 
éves sáregresi lakos nem tudta kivárni a minde
nek Gondozójába vetett bizalommal élete végét. 
Régóta tartó betegsége annyira kishitüvé tette és 
elkeserítette, hogy f. hó 12-én éjjel, amikor hoz
zátartozói aludtak, kilopod, ott a lakásból és a 
húz istállójában felkötötte magát. Kihűlt holttes
tét csak reggel találták meg.

—  Tiiz a vidéken. F. hó 13-an Sárkeszi 
községben Molnár Sándor földmivesgazda udvarán 
kigyuladt a sertéséi, emelytől a szomszédos szal
makazal is tüzet fogott. A hatalmas lángoktól a 
sertésól nem volt megközelíthető, igv történt 
azután, hogy a benne levő négy hizó is a lángok 
martalékává lett. A kár körülbelül 3UU korona. 
A tűz valószínűleg gyújtogatásból keletkezett.

— Roppant érdeklődés nyilvánul egy uj,
csúzellenes szer iránt, melyet a Székelyhavasok 
alján található édesvízi szivacsból készít Balázso 
vich Sándor gyógyszerész Sepsiszentgyörgyön 170. 
szám. Ez a törvényesen védett „Indaszesz", mely
nek hatásáról a legelőkelőbb orvosok is a leg
nagyobb elismeréssel nyilatkoznak. Kik köszvény, 
csúz tagszaggatás stb. betegségben szenvednek, 
saját érdekűkben használják az „Indaszesz"-t, 
mely 2 és 1 koronás üvegekben mindenütt 
kapható.

Meglopta a társnőjét. Szabó Mária 22 
éves bodajki illetőségű rovott múltú cselédleán 
a Lépcső-utca 2. szám alatti cselédelhelyezu 
intézetből Bajusz Erzsébet és Gsikép Erzsébet 
kárára ruhát lopott. A károsultak feljelentésáre a 
rendőrség letartóztatta a tolvajt, akinél azonban 
az ellopott ruhar.cmüekhől mitsem találtak, mert 
eladta azokat. Szabó Máriát átkisérték a helybeli 
kir. ügyészség fogházába.

Falusi csendélet. Kozma József és Tóth 
Imre sárbogárdi lakos legények a napokban bo
ros fővel hazafele tartottak a korcsmából, amikor 
az utcán összetalálkoztak a régi haragosukkal 
Lajtos Mihálylyal. Lajtos látva a két atyai! nem 
éppen barátságos szándékát, igyekezett őket ki
kerülni de ezek erőnek erejével útját állták, a 
kezükben levő botokkal össze-vissza verték, sőt 
Kozma József zsebkésével meg is szúrta. I-ajtós, 
aki súlyos testisérülést szenvedett, az esetet felje
lentette a bíróságnál.

- Törvénykezés. Tolvaj cigány. A napok
ban Molnár Erzsébet lő éves, Mendi Mihály 21 
éves és Molnár Mária 40 éves vályogvető cigá
nyok ültek a vádlottak padján lopással és orgaz
dasággal vádolva, llercegfalva községhez tartozó 
Mélykút pusztán követtek el többek kárára lopá
sokat. Molnár Máriát a bíróság felmentette, mig 
Molnár Erzsébetet és Mendi Mihályt ,'i 3 hónapi
fogházra itelte.

1 ’etkes bukás. Reichard Fülüp 6Ő éves csák- 
vári kereskedő vétkes bukás miatt került a vád
lottak padjára. A tárgyalás folyamán bcigazolást 
nyert Reichard bűnössége, mire a kir. törvényszék 
két heti fogházra és egy évi hivatalvesztésre Ítélte.

A mulatság vege. (Október hó 2-án történt 
Szabadbattyányon az ottani Márkus-félc korcsmá
ban, hogy ifj N. Bajor István és Szabó János 
összevesztek. Szabó, aki családos ember volt, kést 
rántott elő és Bajornak a nyakába szúrta. Erre 
Bajor legénypajtásai megfogtak a késelő atyafit 
és kihelyezték a vendéglőből. Szabót szörnyen 
bántotta a dolog hazafutott és egy nagy kést véve 
magához visszament a korcsmába és újból Bajorra 
támadt. A korcsmában levők védelmükbe vettek 
Bajort és egyikük Szenlkuli Benjámin kikapva 
a kést Szabó kezéből azt markolatig döfte ennek 
hasába. Szabó a szenvedett sérülés következtében 
másnap meghalt. Szentkuti Benjámin felett halált 
okozó súlyos testi sertés címén ült bíróságot a 
helybeli kir. törvényszék és a bűnös legényt két 
évi börtönbüntetésre ítélte.

—  Megnyílt a nagy karácsonyi vásár mélyen 
leszállított árakban. Orosz József és fia cégnél 
Székesfehérvár, az Elité kávéházzal szembeni. 
Ajánljuk a nagyérdemű közönségnek tuloldai 
feltűnő olcsó árjegyzékét nagy figyelemmel kisérni 
és személyesen arról meggyőződni, hogy dusvá- 
lasztéku kiváló jó Ízlésű és legolcsóbb alkalmas 
karácsonyi ajándék tárgyakat csakis e cégnél 
lehet beszerezni. A leszállított árak e hó végéig 
tartanak. Jött 506 drb. uj remek szép divatos 
világitó szobor, darabja 50 fillér, a nagyobb 1 
korona.

3

Tolvaj inas. Kellemetlen dolog érte ma 
reggel báró Durneisz Sándor pákozdi lakost, a 
helybeli székeskáptalan gazdatisztjét. A postán 
340 korona pénze érkezett, amelynek felvételét 
inasára, Szabovlyev Sándorra bízta. Szabovlyev 
a pénzt felvette, de nem adta át báró Durneisz- 
nak, hanem megszökött Pákozdról s valószinüleg 
Székesfehérvár felé vette útját. Báró Durneisz 

I Sándor az esetet bejelentette a helybeli rendőr
i ségen, ahol a nyomozást rögtön megindították. J Szabovlyev Sándor 22 éves, zombori illetőségű, 
j fekete arcszinü és hajú legény. Szürke ruhát és 
j fekete keménykalapot visel.
| — Allatvásái i kimutatás. A hétfőn és ked-
í den megtartott országos pótvásár állatforgalma a

következő volt. :
Felhajtatott : E lad ato tt:

Ló és csikó 1459 162
Ökör 424 60
Tinó 267 71

I Tehén 519 346
Bsző 105 113

| Sertés ■>' 45
| Szamár 8 —
j A kirakodó vásár ehhez mérten szintén 

nem ért semmit.
— Kifogott hulla. Százhalombatta község 

határában a napokban egy 3ö—40 év körüli férfi 
hulláját fogták ki a Dunából. A hullán külerő- 
szak nyomai nem láthatók és igy valószínű, 
hogy az illető véletlen szerencsétlenség vagy 
öngyilkosság folytán lelte halálát a >una hullá- 

1 ni libán Öltözéke után Ítélve az iparososztályhoz 
j tartozónak Játszik. Kilétét ezideig nem sikerült 
i megállapítani.
j — A játék vége. Fekete Mari 14 éves leány 
| játékközben egy tegladarabbal úgy fejbe dobta 

Bős Károly 12 éves liueskát hogy az vértől esz
méletlenül összeesett. A kis gyermek édesanyja 
Bős Károlyné Olaj utca 26. szám alatti lakosnő 
panaszt emelt a rendőrségen Fekete Mari ellen 
súlyos testi sértés cimén. A leánynak azonban 
bántúdása nem lesz, miután a törvényes életkort 
még cl nem érte.

A magyarság jelene és múltja.
A csákvári kath. körben dúc. 8-án felolvasta:

Dr. BÁRDOS JÓZSEF.
Ha Istenbe vetett hittel széliünk síkra azok- 

kai, kik áruba bocsajtják meggyőződésüket is, kik 
a hatalommal kezetfogva az ország romlására 
törnek, a győzelem mégis a mienk lesz, mert 

í lehetetlen, hogy az igazság ne győzedelmesked
jék a gonoszság fölött. A szolganép, mely keres

; kedést űz legszentebb kincsével, meggyőződésé- 
1 vei, nem méltó arra, hogy uralkodjék azokon, 

kiket az igazságosság eszméje és rz  önzetlen 
lelkesedés vezet magasztos munkájában. „Midőn 
Isten emberelődeinket paradicsomából kiüzé: 
„Homlokotok izzadságával fogjátok keresni min
dennapi kenyereteket", ezt mondá nekik: de nem 
azt,: hogy szolgái lesznek egyik a másiknak, s 
hogy kenyérért áruba fogják bocsátani meggyő
ződésüket. Jézus a jeruzsálemi templomból kiűzte 
a kereskedőket; istenház az emberi kebel is ; az, 
nut itt hordunk, nem arra való, hogy vele ke
reskedést üzzünk." *) És ime, mit látunk ? Az 
emberi romlottság fertőjébe sülyedt társadalmi 
réteg még a krisztusi korbácstól sem akar meg
ijedni, arcátlanságával tovább is űzi istentelen, 
vallástfclforgató munkáját, s nem látja be, hogy 
saját romlására tör, mikor a vallásos nemzet 
szivébe mártja a gyilkoló vasat. Az ilyenek előtt 
hiába lebegnek a nagy férfiak eszményképei ; 
lelkesedést nem tudnak meríteni a nemzet vallá
sos régi históriájából. Az ilyen vallástalan nép 
elolt feledésbe merülnek a nemzet nagy férfiaí, 
kik karddal, úgy mint anyagi áldozatokkal nagy 
szolgálatokat teltek a hazának, kiknek vallásos 
lelkesedése százezreknek szerezte meg a lelki 
békéjét, kiknek buzgóságuk és lelkesedésük tűz
helyénél százezrek tudták fölmelengetni hidegülő 
szivüket. „

Tekintsük csak a magyar történelemből az 
Eszterházy családot, mely századokon keresztül 
világitó fénye volt a nemzetnek az ő vallásossá
gával. Az Eszterházi család ősfája Salamon ki
rályig nyúlik vissza a magyar történelemben. Igazi

') B, Eötvös; Magyarország 1514-ben.
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szereplésük a 16. században kezdődik E. Ferenc
cel ki IHésházi Zsófiát vette feleségül. Boldog 
házasságukban 12 gyermekkel áldotta meg ókét 
az Ur s e gyermekek közül különösen E. Mik
lós érdemel említést. Miután iskoláit a \  ag-Sel yei 
gimnáziumban elvégezte, előbb nagybátyja Illés
házi István mellé került, majd onnan Magoo; 
Ferenc kassai főkapitány hadnskoíajaba Magocsi 
Ferenc nemsokára meghal, az ifjú E. Miklós ka 
nitánya halála után is ott maradt a fiatal özvegy
nek Dezsöffy Orsolyának kassai varaban. tö r
tént’ pedig, hogy újév alkalmával a Halai uzveg> 
összes vitézeit megajandekuzta, csak E. Miklós 
nem kapott semmit. Ez esemény annyira Ie\érte, 
hocry szomorúságát úrnője előtt sem tudta eltit
k o l ,  aki, hogy jóvá tegye mulasztásai, kincses
házába vezeti az ifjú vitézt és tetszésére hízza, 
azt válassza ékszerei közül, mely legjobban al
szik. E. Miklósnak azonban csak emlek kellett 
kedves úrnőjétől s egészen értéktelen hitványsá
got választott, E tényből az ifjú özvegv észre
vette a vitéz szándékát, saját jegygyűrűjét aján
dékozta neki, sőt magát is fölajánlotta lelesegul.

E házasság után E. Miklós volt az, aki 
hatalmassá tette családját, mondhatjuk E. Miklós 
volt az Eszterházi család igazi megalapítója.

Mint hitéhez tántoritha'atlaiiul ragaszkodó 
férfiúnak sokat kellett szenvednie sajat honlitar- 
saitól azokban a politikai küzdelmekben, melvek- 
ben török és német, s/.ó\a! két ellenség közt 
omlott a nemzet vére. A magas méltóságok fii.> 
gadását úgyszólván úgy kellet' ráerőszakolni, meri 
tudta, hogy a buzgó katolikusok mindig csak 
az. ár ellen úsznak, s ez ellentétek tömkelegében 
neki kellett - saját szavai szerint legtöbbet 
szenvednie nemzete részéről.

A politikai üldöztetések közéj 'te a családi 
szerencsétlenség óriási fájdalma is megszomori- 
totta lelkét, kedves hitves társa, Dezsőd ursoha 
meghalt. A családi viszonyok kényszeritették arra, 
hogy ismét megházasodjek s feleségül vette 
Thürzó Imre özvegyét, a 20 éves Nyári Kriszti 
nát. Ebből a házasságból született 1 
Pál, kinek életirója megjegyzi, hogy 
tésekor voltak fogai.

f e j é r m e g y e i  n a p l ó ._________

, , „nlnn « De a lakodalomra azért

S ^ S w a i z s s i i s
gyémántos násfát, vörös aranyos

t S a házasságot Boriskaval elkövette, s k

Isten, király és hon szolgálatai a éljen ■
(Vége kov.l

S z í n h á z .
CMiUirtnl;, acuMulvr 1 I.

A „Kamélián liölgv“ után Szigágeti „( iga

1905. december 16.

nyá -mik Rózsi iában lepett lel utols/or K Hl- 
gyesi Mari. A mit tegnap nelieziies ta al.unk. ma 
még szemben,löbb lett. A halai ciranviennv alak
iához egv kissé nehéz volt a S.uait Mana k.iaK- | 
női termete. Azt se állítjuk, hogy halálos uigc j 
k.m\Sággal mozgott, de játéka ismét kimondhat j 
tatlan magasságban lebegett az .ti megszokott , 
•üakitások felen . A pai as /hegen\be  s/e.mmesss  I 
lett eigatiylcfinv boklogsagat, magi elhagvattatasa , 

• ' • különösen :
ercucsetlen ' 

ta a kitűnő 
drámai szc-

mún való s/omoru ketsegbeeseset ,
a/, inban a Isije! almái vili megoiül’ S/
leány s, ei ej'et mest t i ci ó\ el lat-'-'"!
tnu\ és/tii i 1 Itaba ! ezef: a nagyon eiov
,-epek, a kor.melng megli ito uagik
az o s/.crepei. fit oiilnau er.'.i magát, i
publikumát es |ah/. \a jat>/ik g/iveikki
mélto.iii az rgv Batos\ jai-eoii a, meg Zsiga 
ag a m  szerepe1 en. B em e meglalafnk a dramm 
erőt s Valiiban jól esett, lingv Szigligeti legide  
sebb alkotásában, a mikor a darab dk ere 
csupán egyetlen erőn fordul meg, nem j'a 
el az egyik azt, a mit a másik epiteit. A többiek 
mmál gyeiig, b!"ek \oltak. Kalasz Ede nemcsak 
az állandó rekedtséggel küzdött, hanem krónikus

icm 
1 dia

hetedik volt. Azonban hiába volt a hetedik, 
moadogatták szerencseliunak már azon ok 
hogy fogakkal született a világra: gyermcl 
korában a testi szenvedés minden szerem 
ségét átélte. Kegyetlen, goromba tanítói, 
Bornemisza János, Tordai János és ( >csk 
csöppet sem vették figyelembe főúri tanítványuk 
nak finom lelkületűt, iskolamesterei hatalmukkal 
visszaélve diseiplinájukat oly mértékfekit alkui 
mázták, hogy nem egyszer ecettel kellett az ifjú 
grófnak hátát mosogatni. Maga panaszkodik em
lék iratában, hogy egy alkalommal, amikor bátyja 
gyümölcsöt küldött számára, nevelője nem cn 
gedte meg, hogy megkóstolja. A kis E. Pál éjnek 
idején észrevétlenül lopódzik a gyümölcsös kosár 
mellé, s mikor már jóízűen falatozni kezd, föléh 
red nevelője s tajtékzó difiivel tör rá: „A gyü
mölcsöt héjjastul a torkomba tolta, egyik fogamat 
is kirántotta, a mellette való ingott, azt kalapáccsal 
beütvén aztán kiköpette velem."

Alig múlt 17 éves, apja már nem élt s az 
lil7)2-iki semptei csatában az Eszterházi család 
négy hatalmas oszlopa hullott el a véres mezőn : 
Eszterházi Ferenc, E. László, E. Tamás és E. 
Gáspár. Az egész vidék mélységes gyászban ki
sérte 12 népseregben a bíborvörössel bevont ko
porsókat; Semptéről X. Szombatba vittek a löuri 
ifjakat s ott temették el.

Eszterházi Pál még él, de papnak készül, 
mitsem akar arról tudni, hogy ó legyen az E. 
család jövő nemzedékének megalapítója. „Eszter
házi Farkas uram, írja ő maga, annyira fárado
zott, hogy háromheti beszéd után nagy nehezen 
rábírtam magam, hogy a házasságot elkövettem." 
S eljegyezte mátkájául E. Istvánnak leányát, sa
ját unokatestvérét E. Boriskát. — ,.Ezen időköz
ben történt Semptén, hogy midőn ángyom - 
írja ő — az én nászomra s a kismartoni lakoda
lomra vonatkozó ügyek megbeszélése végett 
magához ebédre hivat, Eszterházi Farkast és He
rényi Györgyöt is meghívta. Ebédkózben ángyom 
Herényi uramra nagyon emelgette a poharát, mig 
végre Herényi uram berészegedett, s ha tovább 
is az asztalnál ülünk, maga az ángyom is meg-

b e n  E g \ e n g e s e g o e n s z e n v e d ő  j:a l e k á v a l  i s. M.a r g i l t a i

s z í n e m e g  a n i i M i ' a , a  m e m n  i r e  im a g j a i t a  v i i I n a , d e  J ' l .

K a l d o r  D e z s ő a z  u r a s a g i  1t a j d u s z e r e ] ■ e b e tt  n i m -

'< g l  e r - d c n . ' u o n  i i i k i s, 1 b o h ó c a k a r t l e n n i . A z e g v é b

. I ' a !  a c s e l l e n s e g i  k e l k a r  a z  i l y e n m á s ik  v é ; g l e l ! ' >e v a l ó

n i a i v i h a j t a s s á l  t e d e z ! n a k a r .  M a r t ' m  | a r , t s / l ^ . i / J a i T i m a i

: b o |  i s , ! B é l á i  e g é s z  j o 1 m e g f e l e l t  a p n p u c : ül JÓS SZU l1■ p é b e n .

k s  i l | t i T a i n a i  l . i t l i á n a k  h a s o n l o k é p 1 n a g y s z e r e I'Csl• j e  m a r

s e :  l e n a  k ü l s ő  m e g j e l e n e s e ,  l i o g v - o k v e l l e n kai■ a g a s r a

, m i n t i n d í t .  H a j ó s  1e l z a  s z é j ' e n é n e k é : i t,  d e a n i t á l  k e 

< "  e g v ; v é s b b e  é r t  fe l a  r ' / . i g l i g e t i lóié á l t a l k u n ll'' m a i !

' % % ± ± ± ± $ : ±  ± ± ± ± ± ± 3 c , X . x  

Nagy karácsonyi k iá llítás! ^

$ Schmelzer Jákó jf
Székesfehérvár, nádor-u. 6. ^

ezelőtt:

Szekerák és Hornvánszkv &
a lap Irtatott 1803*

Legrégibb és előnyösen ismert
norinbergi-, diszmíi-, fegyver- és S4 

j áté kár u-tárlatát
i n é helybeli és vidéki közönség' 
kegyes pártfogásába ajánlja, hol 

^  óriási választékban meglepetéssze- Yj 
<up rii mií-iparfárgyak, jutányos szabott 0. 
^  árakon kaphatók Q

Belelt bőr keziyük párja 85 kr.

< N
ti
Jt
* K

alakításig.
IV utók, ,1c. í... '

S n r d u  T“iii a becsi lak.tj, ['eliteken este 
feilielyarakon zonaz' tt el a közönség előtt, amch  
zsúfolásig megtöltötte a színházat. A szcrcjöók ; 
játékáról nincs újabb mondani valónk. ;

Vendégszereplés. TnlLtgi Adolf a Nép- j 
színház művésze, aki valamikor mint a helybe!; 
színtársulat tagja kedvence volt a színházi,nto | 
gaiú közönségnek, két estén szerepelni fog. Első 
fellépte alkalmából lolyó hu 10-an szombaton ; 
este Steril h'ii'd'Kni, vasárnap este pedig a I ó- ! 
rós luijiiban játszik. :

Anyakönyvi statisztika
1905. december hó 9-tól december lm /n'-/".

I. Születés.
Született: IC tm vénycs tió, (1 leány ; tcirvenytelcn 

tiu : o, leány : 0 ; halva született törvényes üli : ü ; leány : O 
tiírvenytelcn tiú, o ; leány n. — Ö sszesen ' is.

II. Halálozás
Kihalt : ti fi, H no. K/ekböl 7 éven aluli : törvényes 

tiu : ü, Icánv : 2, tíirvénytulen liu : u, leány u ;  7 éven felüli 
li . 4. in t: 1. Ö sszesen: 12.

K szerint a születés a halálozást (i-tal múlja felül.
lilhtilhik ; Kistér Autal r. k. 7 hónapos A.-királysor 

- s z . ■ Nagy Oaboi, r. k. 22 napos, .Mami-féle tepja 
telep. Törüli József, ev. ref. őtt eves lnljnuu-s napsz 

Szt. (iyürny kórház. - Spieier Istvánné baranyai Zsuzsanna 
ev. ref. á t  eves Sst. Uy. kmliáz. Zalka K.mma, r. k. |o  
órás, Sas-utca 111 sz. Horváth Ferenc l.ászlo ev. rel. 2 
órás ,lv. munkástelep. - -  l ’ap József r k 2 napos, fopyo- 
utca 7 sz. ■ - Szaho Anna. r. k. 4 napos Almáv-y telep. • 
Kováts tiyorny r. k. ónálló koc-igyárto tiíle \es Fazekas-utca 
4 sz. Hiru János, ev. lel. loklin. napsz. 71' eve . Szt. Ov. 
k. - Hl ormaim bajos r. k. uyvnok fi.7 ev. s Szt C.v. k. ’

Eg y e d ü l i  r a k t á r  Borsaiíno 
oiasz Pelikán és Gyukits ma
gyar. val. angol kalapokban. 
ö  Pichler íoden kalapok, e

KN4Z0VITZKYBEI4
= = = = =  Székesfehérvár, - r z r —

Különleges választék úri és 
möi divat cikkekben a legol
csóbbtol a legfinomabb ki- 
o o  o  o  vitelig. ® o  o  o 

Nyakkendő különlegességek! 

Szőrme árukban óriási vá
laszték. Francia Pique meiiü 
férfi ingek drbja Kor. 2.40-töl.
Tiszta selyem férfi nyakken- 
o dök darabja 50  fiifé "tői. <=>
Lódén, szőrme sapkák nagy 
o a o választékban, o  o  o  
Bénger-féle valódi Jáger alsó 
o o o  o  ruhák, o  o  o  o
Női,férfi,gyermekcipők,posztó, 
® o  chewro, box bőrből, ® o
A legjobb á ru k ! — —  ~— ~  
~ —  Legolcsóbb árakban!

Szarvasbör keztyük párja 75 kr.

•  #S Akácfa eladás! f
®  HeregélyesS mellett (a bucliini 
®  erdőn) ipari célokra szolgáló akác- w  
®  fa, naponta — vasár- és ünnepna- ®  
w  pok kivételével — ott az erdőn, ®  
®  esetleg a seregélyesi vasutiállo ®  
®  másra szállítva, eladó. 0
0  Alkalmas bognárfának, pajta- és 0  
0  góréoszlopoknak, kerítés és lugosdu- #  
0  coknak, szőlőkarónak stb. ®
0 0
m & m  m m  « • • • • • « •
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N agy karácsonyi vásár “" IB i 
JSÜfT mélyen leszállított árak !
GROSZ JÓZSEF és FIA cégnél

Székesfehérvár,
Nádor-utca, (az „Elit“ kávéházzal szemben.)

6 szem. tinóm karlsbadi porcellán
ebédlő készlet volt frt 5 5U . . most frt. 4/50 

6 szem. finom karlsbadi porcellán 
teás vagy kávés készlet volt frt 3'50 „ „ 2'50

6 szem. finom gyümölcs készlet át
tört széllel, volt frt F 5 0 ................... . „ 1-20

li szem. finom gyümölcs készlet,
majolika, volt frt fi-— ....................  „ „ 2-—

(i szem. finom compot készlet, üveg,
volt frt 1-— ........................................ . „ -75

Mozsdó készlet, majolika, volt frt 5-— „ „ Tón
6 szem. likőr készlet volt frt 1-— „ „ — .75
6 szem. likőr készlet, finomabb és

divatos, volt frt 2 ' - - ................................ . FÓO
2 személyes sörös, boros vagy vizes

készlet, feltűnő szép faragott tál
cával, volt frt 2’f j i l .....................................1/50

Egyszerűbb kivitelű, volt frt FS o . „ „ 1.20
(1 szem. finom metszett boros készlet „ „ - --S5
fi szem. finom metszett vizes készlet „ „ 1.—
Teás csésze majolika, seecssíós, volt

frt - M O ........................................... . „---22
Teás csésze porcellán, secessiós, volt

frt ■•25 .............................................  „ -  -22
Nagy majolika faiitál, volt frt -  ’75 „ „■■ -25
Függő lámpa, volt frt T ............................ ,'T -
Asztali nickel lámpa, w.ll fit 2'5() „ „ F50
Asztali nickel lámpa, volt frt F „ ’70
Keinek szép erős és díszes bronz

asztal, volt frt .T'co........................... . „ :*>••■
3 lábú majolika asztal, volt Irt 1-50 „ „ F

Legolcsóbb és legnagyobb gyári raktár 
francia és más babákban.

Dús és legszebb raktár bronz és fa dohányzók
ban, féancia nippek, jour asztalok és tálak, üveg 

készletek, Keretek és lámpákból.
A sas-utcai üzletben kapható:

10 drb. karlsbadi pokcclláu drssirt lá u y ir  1 kar. 
I drb. karlsbadi d s: ,n n :lyrs rámpát tál I kor.

Keretezést a cég legolcsóbban elvállal.

B ydrochrohiin
csupán hideg vízzel

ihíikIlmi ugyéb toldalck nélkül vegyítve
mar b  használatra kész lesték,

homlokzatok és mindennemű belső helyi
ségek mázolására,

auielv gyorsan szánul, mázza szektákul, zománc
szerű siimi és kemény mosható viharálló tűzbiztos, 
színét évekig változatlanul m egtiutja, gazoknak, 
csőnek és zivatarnak ellentáll, az olajfcstékcknél 
összcliasonlitliatlanul olcsóbb, az enyvcslcstékcknél 

pedig alig valamivel drágább.
Minden sziliben kapható.

Különös előnyei egészségi szem pontból

méregmentes, szagtalan, antiseptikus, mosható 
és lyukacsos;

a falak nedvességének elpárolgását nem gátolja. 

Ismertető, m inta stb. kívánatra ingyen es bérm.

Valódi csakis az idenyomott védjegygyei ellátott 
csomagolásban.

Szárazvámi kréta ,mész és kőipar rész
vény-társaság, Szárazvám (Sopron m.)

Egyedül ifj. D i t m á r  J ó z s e f ,  Székesfe- 
hárvár, megyénk képviselőjénél Szögyéni- 

Marich-utca kapható.

FEJÉRMEGYEI NAPLÓ.

Székesfehérvári első

Sas-utca 6. szám, 
a „Fekete sas“ szállodával szemben.

Van szerencsém a n. é. helybeli 
és vidéki közönségnek a már 4 0  éve 
jó hirben álló saját készitményii

kárpitos és asztalos

BÚTORAIMAT
nagy választékban, szilárd és ízlés
teljes kivitelben, pontos kiszolgá
lás és jutányos árakban ajánlani.

Nemkülönben e szakmákban 
vállalkozom kívánatra külön raj
zok szerint elkészítendő minden
nemű kárpitos és asztalos munkák’ 
ra helyben és vidéken.

Teljes tisztelettel

Füstér Imre.

X X X X X X X X X X ÍM IX X X X f t ? $  
X  X
X  V illa n y e rö re  b e re n d e ze tt X

sgűziiosúoaJ
X  =  LAKATOS-UTCA 10. :--------- - *
X  ___ ;_______ _____ ________  X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X
X

Legszebb m o s á s  és v a s  a M á s  J  
szakszerűen készítetik a legjutányo- g  
sabb árban. Pontos kiszolgálás. g  

A nagyérdemű közönség becses g  
pártfogását kéri

N a g y  I g n á c
mosodás.

Lakatos-ntca 10.

X
X
X
X
X

X X X X X X X X X I X I X X X X X X X

Aki kitünö étvágJfokozó 
asztali italt óhajt,

Aki gyenge, lábbadozó,

Aki ideges, álmatlan,

Aki vérszegény,

Aki s o v á n y ,

Aki szoptat,

[tüdőbeteg

ne mulassza el saját érdekében a ki
tünö hatásúnak elismert és rendkívül 

tartós

ERCULES
m a l á t a - t á p s ö r  «

különlegességet inni. [ J
Kapható minden nagyobb cse
mege-, fűszer-kereskedésben, ká-

véliázban, vendéglőben és a E J

Hercules S ö r f W e t i “ f ‘ n
Budapest, VII. Bcthlen-tér 3.

Telefon 63 07. Árjegyzék ingyen.

Videluc postán küldünk .r> kg. probakühleményt (6 üveg) 
utánvéttel.

Kapható: Székesfehérvár, Reinitz Lipót
cégnél.

1 Frank Balázsi
r »#  kutmester, (1. Öreg-utca ö sz.)

# — --- ----------------------------------------------------------------------------------------------------
#  Elfogad kútfúrást, ásást, szivattyú- jfr
#  javítást, vízvezeték- és fúrdöberen- UL‘
#  dezéseket. Mindé’" e szakmába vágó 

munkákat g y o rs író  eszközökkel,
jutányosán és pontosan végez.

GAZDÁK BIZTOSÍTÓ SZÖVETKEZETE.
Elfogad a legméltányosabb föltételek és dijak mellett 
tűz-, jég- és életbiztosításokat. íKwtiflfHíJtHHíiBHHíKKKHí

A kartelben álló részvény-társulatokkal szemben a 
versenyt egyedül a Szövetkezet fe jti ki, érdeke 
tehát a gazdaközönségnek, hogy azt támogassa.

Képviselőség minden községben. KWKKaíaíJKHítíHMffiKraí

SZÉKESFEHÉRVÁROTT: ISKOLA-UTCA 11. SZ.
52—36
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H z é k e ^ f e l i é r v á r * .  N á d o r - u t c a

Karácsonyi alkalm i kiárusítás
y-YT-yy V •yV-ire*'? t t if f  XX ÜB;

® r . .Karácsonyi kira
kataink látványos
ságot nyújtanak.

Minden cikk
árra l je lezve!

I
¥

50.000  méter 
tiszta gyapjú francia

voile de laine
Össze nem tévesztendő 

holmi silány pamut áruval!
Elragadó szép,

divatos minták!

Métere 45  kr
*

l i l t í f S f S

E
Óriási tömegben

felhalmozódott szövet és 
selyemmaradékok

minden elfogadható árban
adatnak el!

inár megkezdődött és december hó 31-ig tart.

Eseményszerű, minden versenyt 
kizáré karácsonyi áraink:

(.iyaiijiikeliiiék
csakis szeles, jó minősein) divatos ám, legkiválóbb gyártmányok, 
valódi alkalmi vételek métere 55 krtól kezdve I Irt. 60 krig.

§ e l y c i i K  s z ö v e t e k

A legszebb minták, finom minőség, eddig elérhetetlen és 
verseny nélkül álló métere űQ krtól kezdve 1 Irt. 45 krig.

floiókcliiiék. barclicfok
Kitünően mosható, jó minőségek, divatos minták és sziliek, 

felülmúlhatatlan, csakis áruházunk különlegességei
métere 15 krtól kezdve 55 krig.

1000 tucat tiszta vászon 4 ajouros zsebkendő, eseményszerű, fe l
tűnően szép karácsonyi ajándék, elegáns dobozban 

tucatár 3 frt. 25 kr.

5000 darab leszabott francia bátiszt him/ott blous, művészies ki
vitelű selvem hímzéssel, minden sziliben, csakis áruházunkban

kapható! Darabja I f r t .  4 5  kr.

Karácsonyi alkalmi mintagvüjteménvünket, méh változatos tartalma, 

praktikus összeállítása, különösen pedig- minden versenyt kizáró olcsó árai 
által páratlanul áll, kívánatra bérmentve küldjük t. vevőinknek.

Schubert és Schlesinger áruháza.
Székesfehérvár. Nádor-utca.
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